
DAGBØKENE SOM ENDRER HISTORIEN
Kong Haakon VII vurderte å abdisere i 1913. Det kommer fram i tredje bind om kong 
Haakon og dronning Maud. Kongens dagbøker er blant materialet Tor Bomann-Lar-
sen har hatt tilgang til. Stillheten var total da forfatter Tor Bomann-Larsen mandag 
presenterte tredje bind, «Vintertronen», i biografi en om kong Haakon og dronning 

– Når skal folk lære? undrer 
tidligere byveterinær Arvid 
Kjeldsen. Allerede i 3. Mosebok står 
det hygieneregler. – Nå har jeg 
holdt på en mannsalder, og det er 
de samme tingene som vender 
tilbake, sier han.

HANS OLAV GRANHEIM
hans.olav.granheim@oa.no❚

Og en del av tingene som vender tilbake 
har Kjeldsen beskrevet i boka «Mat - miljø 
- helse», som følger utviklingen i Gjøvik 
gjennom 100 år, fra den nyopprettede 
«kjødkontrol» i 1907 til den langt mer 
omfattende byveterinæretaten som for-
svant under organiseringen av det nye 
Mattilsynet i 2004. Boka er et tilbakeblikk 
på det kommunale engasjement for bedre 
kontroll av både næringsmidler og miljø, 
og trykket i et begrenset opplag. Den skal 
deles ut til interesserte. 

Allerede for 3000 år siden fantes sunn-
hetsregler basert på årelange erfaringer. 
Elementære regler som ifølge Kjeldsen er 
like gode i dag. Det dreier seg ikke minst 
om god håndhygiene, at man vasker seg 
grundig. Det handler også om god hygi-
ene på kjøkkenet, kunnskap som bestemø-
drene overførte til neste generasjon. Som 
at man bruker to vann til oppvask, hvis 
man ikke har maskin, et med såpe og et 
kokende varmt skyllevann. Men ungdom-
men i dag vet ikke hvordan de skal bruke 
en oppvaskkost, sier Kjeldsen.

Startet i 1905
Om man ser bort fra Mosebøkene og 

legekunstens far Hippokrates, og for den 
del sunnhetslovene som kom på 1860-
tallet, begynner historien om nærings-
kontrollen i Gjøvik i 1905. Da lanserte 
amtmann Peter Holst tanken om en kom-
munal kjøttkontroll og en fi skebasar, for 
han mente gjøvikenserne fortjente mat av 
god kvalitet. Siden Gjøvik ligger der det 
ligger, langt fra de store fi skebanker og 
dessuten fi kk ilgodsforsyning med fersk 
fi sk, var det kjøttkontrollen byens myn-
digheter satset på. Den ble vedtatt i 1907 
og startet året etter. 

Da den ble avviklet i 2004 og Mattilsy-
net overtok, lå det igjen en komplett sam-
ling protokoller og annet materiale, sam-
vittighetsfullt tatt vare på, og der begynte 
Arvid Kjeldsen å grave. En av ambisjonene 
var å se på endringene i sykdomsgruppene 
fram til i dag. Det ble for omfattende, men 
årsmeldingen for 1931 viser eksempler på 
sykdomsregistrering. Dette var også året 

for den store tyfusepidemien, som krevde 
19 liv før man fant årsaken: Kloakkvannet 
ble resirkulert inn i drikkevannsnettet, da 
utløp og inntak lå for nær hverandre. 

Ingen trikiner
«Har du funnet noen trikiner?» var et 

spørsmål Kjeldsen fi kk mange ganger som 
byveterinær. Ikke nok med at han ble lei 
av spørsmålet, han fant heller ikke triki-
ner. De er vanlige i naturen, men forvillet 
seg aldri inn i svinekjøttet mens han drev i 
etaten. Derimot fi nnes det andre sykdom-
mer som kan smitte fra dyr til mennesker, 
som tuberkulose hos storfe. Nå for tida 
dreier det seg gjerne om e. coli-bakterier. 
– Disse har jeg dyrket daglig, sier Kjeldsen 
og har registrert at hos dem har det skjedd 
som man frykter skal skje hos fugleinfl u-
ensaen. Mutasjoner som gjør sykdommen 
mye farligere. 

Da Mattilsynet overtok i 2004, skjedde 
en hard kamp for å beholde laboratoriet, 

som staten ikke ville ha med. Det lyktes i 
Gjøvik, i alle fall ble beholdt et nå uavhen-
gig laboratorium der man raskt kan få svar 
på prøver. Å miste et laboratorium er å 
svekke beredskapen, man mister fagkunn-
skapen som kan hjelpe, sier Kjeldsen.

Kugalskap
I tillegg til oversikten over etatens virk-

somhet gjennom århundret, inneholder 
boka en del bilder. For Kjeldsen har ikke 
bare hatt protokoller og gammelt utstyr å 
støtte seg til. Han har også en samling av 
bilder og avisutklipp, stort sett det som 
er skrevet om byveterinærens virksomhet 
den tida han holdt på.

Boka følger historien helt fram til te-
maer som man kjenner fra de siste årene, 
som Mjøsaksjonen, luftforurensningen, 
det «rene» OL i 1994, og kugalskapen. 
Dagens utfordringer for etaten, som nå 
heter noe annet, er i tillegg illustrert av 
Herbjørn Skogstad.

Byhistorie med
hygiene i bunnen

Mimreboka... 
ØYVIND MUND:
Gylne tider, nye møter med gamle 
helter

Damm

Det var en gang 
en tid. En tid 
da det var stort 
å ha mer en 
tv-kanal og vi 
fi kk omtrent 
de samme hel-
tene på skjer-
men – alle 
s a m m e n . 
Derfor er 
det ikke så rart at kara i 
tv-programmet «Gylne Tider» har lagt ho-
vedvekt på stjerner fra tv i sitt smått geniale 
konsept. Nå har programleder Øyvind Mund 
fått hjelp av Erling Arvola og Thomas Leik-
voll og sammen kommer de med boka om og 
bak tv-serien – med samme navn.

Boka er like smått genial som det som blir 
presentert på skjermen uke etter uke. Den 
er delt inn i kapitler der hver «helt» har fått 
seks eller åtte sider. Det begynner med en 
presentasjon av personen og fakta som dis-
kografi , liste over roller eller annet som hø-
rer med. Ja, hele teksten til Glenn Medeiros’ 
«Nothing’s gonna change my love for you» 
er med. Faktadelene er gode og mimrende 
underholdende.

Deretter kommer en beskrivelse av møte 
med artisten, atleten eller værmannen. Disse 
går litt mer i dybden enn det vi får se i korte 
klipp på tv. Her får du vite om tennismatchen 
mellom Mund og hans ungdomsforelskelse 
Pamela Sue Martin (Fallon i Dynastiet) og 
om møtet med en drita full Samantha Fox. 
Syngedamen blir for øvrig omtalt som «Nille-
versjonen av Marilyn Monroe», et av mange 
treffende språklige bilder vi får i boka.

Møtene med de fordums stjernene er det 
som er mest fornøyelig å lese. Og som enhver 
heltedyrker med 80-tallet med referanse sitter 
jeg og leser boka med en stor porsjon misun-
nelse. Jeg vil også møte Kim Wilde, Linda 
Evans, «Radar» fra Mash og selvfølgelig Bo 
Derek. Men det får jeg nok neppe noen gang, 
da er boka til Mund en god trøst. En slags 
god nummer to, eller tre (etter deres egen 
tv-serie).

Det er også verdt å nevne at Totens stor-
hopper Roger Ruud fi gurerer i boka og 
overfôrer Øyvind Mund på totenkringler på 
Torsætra.

Per Skjønberg

Lokalhistorie på 
en annen måte

HALFDAN HEGTUN:
Ti liv og 200 års norgeshistorie

Alfa forlag

Halfdan Hegtun er en historiker som kan sitt 
fag og i tillegg behersker kunsten å formidle 
kunnskapen i en lett og humoristisk form 
uten at det går ut over faktadelen. Slikt blir 
det en god bok av.

Det utgis stadig lokalhistoriske 
bøker, men ikke alle graver så 
dypt i stoffet som Hegtuns bok 
gjør. For han går til dels langt 
utover det rent lokale når han 
setter personer og hendelser 
inn i en sammenheng. Der-
for handler ikke denne boka 
bare om ti personer med til-
knytning til Gjøvik og Vardal. 
Deres liv og virke ses også 
opp mot viktige hendelser i 
landet ellers og til og med i 
utlandet. Dermed får lese-
ren langt mer kjøtt på beinet 
enn i bøker som holder seg til de rent 
lokale hendelser.

På Hunn kirkegård, på den høyeste de-
len, fi nner vi gravene til en del personer som 

har satt viktige spor etter seg 
i lokalsamfunnet. Det var da 
også en tur dit som inspirerte 
Hegtun til å begynne med boka 
om ti mennesker som fi kk sitt 
siste hvilested akkurat på dette 
stedet. Der er Mustad-familiens 
gravsted, i dette tilfelle repre-
sentert ved Ole, Hans, Mauritz 
og Sigbjørn, her er Hans Skik-
kelstad, opphavsmann til Mus-
tad-fabrikkene, og dessuten Au-
gusta Mjøen og hennes sønn Alf, 
juristen og teatermannen Aksel 

Fahlstrøm, ordfører gjennom fl ere tiår Niels 
Ødegaard og legen Torgny Marcussen. Bare 
den myndige fruen til Gjøvik gård står for 

kvinneandelen, men det var slik tida var, som 
det står i boka.

De ti fi kk vidt forskjellige yrkeskarrierer. 
I Mustad-familien er det både bedriftsle-
dere, politikere og jurister. Niels Ødegaard 
hadde fi ngrene i litt av hvert, men huskes 
i dag best for ordførergjerningen og «øde-
gaardismen». Alf Mjøen var den stramme 
militær på Gjøvik gård, men også stortings-
mann og en talentfull kulturarbeider, som 
det ville hete i dag. Samme talentet skal 
hans mor Augusta ha hatt, men hun fi kk 
aldri leve sine kunstneriske evner ut. Noen 
av de ti fi kk et langt liv, andre ble borte tid-
lig. Aksel Fahlstrøm døde 39 år gammel og 
ble sørget over av en hel by. Torgny Marcus-
sen ble 49 og døde ikke så lenge etter sin 

mest dramatiske opplevelse, som gissel hos 
tyskerne på Raufoss.

I tillegg til å besitte store historiekunnska-
per, har Hegtun også en annen fordel. Han 
har truffet noen av dem han skriver om, og 
levd i tida til enda fl ere. Sigbjørn Mustad var 
hans svigerfar, og Torgny Marcussen hans 
lege hjemme på Raufoss. I tillegg til å gå til 
de skriftlige kilder, slik det gjerne gjøres i en 
historiebok, har Hegtun gjennom årene pleiet 
muntlige kilder, til dels kilder som nå er for-
stummet. Boka er resultatet av et mangeårig 
arbeid, men bærer defi nitivt ikke noe preg av 
at forfatteren faktisk nærmer seg 90 år. 

Det er lenge siden det har kommet noen 
dyptgripende Gjøvik-historie, og denne boka 
burde være et fi nt utgangspunkt for den som 

KONTROLLBOK: Om kjøttkontroll og andre helsespørsmål gjennom 100 år i Gjøvik har 
tidligere byveterinær Arvid Kjeldsen skrevet bok.  FOTO: HANS OLAV GRANHEIM
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